ПРОТОКОЛ № 03
заседания площадки «НЕТВОРКИНГ» учителей истории и обществознания
от  21.01.2022г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 14 человек - представители всех ОУ г. Мегиона
ПОВЕСТКА ДНЯ:  «Проблемы подготовки к ВПР и ВКР»
1. «Структура и содержание вариантов КИМ по ВПР и  ВКР» (доклад Прониной И.Н.)
2. Практическое занятие по подготовке обучающихся к ВПР (модератор Пронина И.Н.)
3. Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (доклад Прониной И.Н.)
4. Изучение плана мероприятий ТИК г. Мегиона
СЛУШАЛИ:
Пронину И.Н., которая по первому вопросу сделала сообщение «Структура и содержание вариантов КИМ по ВПР и  ВКР». Педагог в сообщении кратко представил варианты ВПР по всем параллелям, сделав особый акцент на ВПР для 11 классов, которые стали обязательными с прошлого учебного года. Для большей предметности разговора были представлены аналитические данные по итогам ВПР в 11 классах за 2020-2021 у.г. Педагоги обсудили причины ошибок и невыполнения отдельных заданий и наметили пути корректировки процедуры подготовки.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать продолжить работу по выбранной теме
В рамках второго вопроса была организована работа в группах по решению заданий формата ВПР и выработке форм и приемов работы с использованием  предложенных заданий. Модератором данной формы работы выступила руководитель площадки – Пронина И.Н. Все предложенные варианты коллективного творчества оказались оригинальными и интересными по отзывам коллег.
РЕШИЛИ:
1. Использовать в своей работе приемы и формы работы, предложенные в ходе практической работы при подготовке к ВПР и ВКР
По третьему вопросу Пронина И.Н., которая предложила вниманию присутствующих аналитическую справку об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. Педагоги посмотрели презентацию со статистическими данными и сравнительными характеристиками за 3 года. В 2021-2022 у.г. первое место по социальным  предметам (уже более трех лет подряд) заняла МАОУ «СОШ №9». Обозначена проблема повышения качества подготовки учеников к выполнению творческих работ. Также педагоги обсудили ход подготовки к региональному этапу всероссийской олимпиады.
РЕШИЛИ:
1. Признать итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады удовлетворительными
2. Продолжить работу над качеством выполнения творческих заданий
3. Активизировать работу по подготовке к региональному этапу всероссийской олимпиады школьников, изучив новые рекомендации к его проведению.
В заключение ознакомились с планом мероприятий ТИК г. Мегиона. Решено оказать содействие в реализации предложенных мероприятий. Сотрудничество с ТИК помогает реализовывать работу по развитию правовой грамотности учеников. Особый акцент был сделан на ежегодном муниципальном мероприятии – игре брейн-ринг «Ума – палата. дороже злата». Для подготовки данного мероприятия было ОУ предложено принять участие в формировании банка заданий.
РЕШИЛИ:
1. Ознакомиться с перечнем мероприятий ТИК Мегиона и по возможности принять участие в их реализации
2. Всем ОУ приготовить задания для брейн-ринга по избирательному праву «Ума-палата, дороже злата!»

    Руководитель площадки:  ________________________________/Пронина И.Н./
[bookmark: _GoBack]

.